– Pourquoi me dis-tu cela? Veux-tu insinuer que Pardalas n'a pas fait reverdir et bourgeonner la baguette de bois?

– Que disais-je! Tu es indécorable, mon brave Stolon. Ne comprends-tu donc pas que toute cette magie est de même farine? Pardalas abuse de la crédulité des gens. Pardalas comme Hérodien et tous les gens de leur

eorum æquales. Nihil quod dicunt uerum est, omnia fallacia. Artificium, quod Herodianus conatus est nobis præsentibus conficere, sollertia et spectantium animaduersionis sopiendæ arte sua partum erat, nec quidquam aliud. Isti enim rem quærunt imbecillitate et credulitate et stultitia hominum.

– Sed, inquam, si bene intellego, simulasti quasi de Pardalæ cælesti ui tibi persuasum esset. Qua re?

– Siquis, inquit C. Dexter, in disciplina, in qualicumque artificio, ingeniose uersatus est, non prodest eum suis artibus remouere, quibus autem, quod speratu optimum est, beneficio omnium utitur, sed imprimis animum adtendere et firmo iudicio acta percensere opus est. Herodianus enim, ut nobis dixit, in credulis hominibus deludendis rem quærît. Qui autem creduli sua sponte ad eum uenerunt et ita in eis rebus, quæ dicuntur, credunt, ut ex re hic lucrum faciat, illi uoluptatem capiant. Postremo omnia se bene habent, dum modo eis noceri non possint. Sed ubi primum isti magi se alios fraudare obliuiscuntur et modum transire cupiunt et, ut puta, credulitate utuntur ut potentiam ac potestatem obtineant, tum, Hercule, rei finem adferre debemus. Æstimauî artem Herodiani Pardalæque uelut, quod enim est, sollertiam, in qua tamen delectamenta carpsi. Sed cum magus, dum se numinibus inferis imperare iactat et inde studet ut familiares meos terreat et commenticiam sed periculosam uim sibi tribuat, extra modum iuit, statim ut ei aduersarer me interposui. Quod si modum transierint, semper eis obuiam ibo.

Erus tum nesciebat res ueris tam congruentes dixisse, quoniam multum aberat ut ego res quo current præsigirem. Te uero, beneuole lector, rogo ut nunc hoc uolumen deponas et ad aliud transeas nisi improborum terribiles ac crudeles mores pati possis. Nam ea quæ sequentur tam atrocia erunt, quam sine horrore non referam, etiam si inter diem hodiernum et has res gestas duo et quadraginta interfuere anni.

Postridie quam Pardalan inuisimus, tota familia quotidiana matutinaque officia operasque obibat et dominus optimo in omnes animo erat et ego, blando Myrrinæ amore amplectus, ad beatam, quietam tranquillamque tantum ætatem tendebam, cum Heraclio

acabit. Rien de ce qu'ils annoncent n'est vrai, tout est fallacieux. Le tour de magie qu'Hérodiën s'est mis en devoir d'interpréter devant nous était le fruit de son habileté manuelle et de son talent d'endormir notre attention, mais rien d'autre. Ces gens font commerce de la faiblesse, de la crédulité et de la bêtise humaines.